فوران (۱۳۷۸: ۲۸۸-۲۸۳) به نقش عوامل بیرونی و دخالتهای دو بازیگر نیرومند خارجی (انگلستان و روسیه) در جنبش مشروطه پرداخته و نقش دولت انگلیس را در بهترین حالت «ابهام‌آمیز» و در بدترین حالت «صریحاً خصمانه» دانسته و همچنین مواضع روسیه را بر سر هم مخالفت و دشمنی با مشروطه در ایران ارزیابی کرده است. او حتا دخالت نظامی آن کشور در ایران در ۱۹۱۱ م/ ۱۲۹۰ ش را در به شکست

منطقه‌ای در پیدایش انقلابها معتقد نبوده یا آنها را نادیده گرفته است.

### برینتون و نقش زور در انقلابها:

یکی از همسانیه‌های انقلابها که برینتون بر آن انگشت می‌گذارد، نقش زور در آنهاست.

(ملک‌زاده، ۱۳۷۱: ۷۳۲-۷۳۱) وی که پیش از آن به بهانه استراحت و گرمی هوا به باغشاه رفته بود، به آرایش نیرو و آماده‌سازی نیروی نظامی برای به توپ بستن مجلس پرداخت، در حالی که سران آزادیخواهان در درون و بیرون مجلس برای جلوگیری از تنش بیشتر، سرگرم خلع سلاح نیروهای مردمی و داوطلب که برای پشتیبانی از مجلس در آنجا حضور داشتند، بودند تا اینکه سرانجام سرکوب آغاز شد و روز سه‌شنبه دوم تیر ۱۲۸۷ هجری شمسی یا ۲۳ جمادی الاول ۱۳۲۶ هجری قمری (۲۳ ژوئن ۱۹۰۸ میلادی) به دستور محمد علی شاه مجلس ملی بمباران شد (رضازاده شفق، ۱۳۸۵: ۲۴۵-۲۳۴) و مجاهدین و طرفداران مشروطه در بیشتر نقاط کشور دستگیر، متواری یا کشته شدند و